
№ 2 (303) 16 февраля
2024 года

ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА ОМСУ МО МО ОБУХОВСКИЙ

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45 
E-mail: info@ moobuhovskiy.ru http://мообуховский.рф

РЕШЕНИЕ № 01-2024/6
«15» февраля 2024 года Принято муниципальным советом

О внесении изменений в решение МС МО МО Обуховский от 23.06.2021 № 19-
2021/6 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальных служащих в муниципальном совете  

МО МО Обуховский, их супругов и несовершеннолетних детей  
в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления 

МО МО Обуховский и предоставления этих сведений общероссийским
средствам массовой информации для опубликования»

Руководствуясь ч.  4.2, ч.  4.3 статьи  12.1 Федерального закона от  25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О  противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от  08.07.2013 
№ 613 «Вопросы противодействия коррупции», подп. «г» п.  1 ч.  1 ст.  2, ч.  1 ст.  3, ч.  4 ст.  8 
Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» муниципальный совет 
Муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в  решение МС МО МО Обуховский от  23.06.2021 № 19-

2021/6 (далее –  Решение):
1.1. в названии Решения слово «общероссийским» исключить;
1.2. пункт 1 Решения, начинающийся со словосочетания «Утвердить прилагаемый», изло-

жить в следующей редакции:
«Утвердить прилагаемый «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих в муници-
пальном совете МО МО Обуховский, их супругов и несовершеннолетних детей в сети Интер-
нет на официальном сайте органов местного самоуправления МО МО Обуховский и предо-
ставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»;

1.3. пункт  1 Решения, который гласит: «Считать утратившими силу решения МС МО МО 
Обуховский № 7-2021/6 от 06.04.2021» считать пунктом 2 Решения;

1.4. пункт 2 Решения, который гласит: «Опубликовать настоящее решение в официальном 
печатном издании МО МО Обуховский –  газете «Обуховец» и на официальном сайте МО МО 
Обуховский» считать пунктом 3 Решения;

1.5. пункт 3 Решения, который гласит: «Настоящее решение вступает в силу со дня офици-
ального опубликования» считать пунктом 4 Решения.

2. В приложении к Решению внести следующие изменения:
2.1. в наименовании Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих в муниципальном 
совете МО МО Обуховский, их супругов и несовершеннолетних детей в сети Интернет на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления МО МО Обуховский и  предоставления 
этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования (да-
лее –  Порядок) слово «общероссийским» исключить;

2.2. в пунктах 1–3, 5 и 7 Порядка исключить слово «общероссийские» в соответствующих 
падежах;

2.3. в подпункте «б» пункта 5 Порядка словосочетание «в течение семи рабочих дней» за-
менить словосочетанием «в семидневный срок»;

2.4. пункт 7 Порядка считать пунктом 6.
3,. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании МО МО Обухов-

ский –  газете «Обуховец» и разместить на официальном сайте МО МО Обуховский.
4. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования, муниципальный округ Обуховский, 
исполняющий полномочия председателя муниципального совета В. Ю. Бакулин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2, тел. (факс) 368-49-45

E-mail: info@moobuhovskiy.ru Сайт: http://мообуховский.рф/

РЕШЕНИЕ № 03-2024/6
15 февраля 2024 г. Принято муниципальным советом

О внесении изменений в решение Муниципального совета
от 01.12.2023 № 41-2023/6 «Об утверждении бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Обуховский на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Обуховский, Муниципаль-
ный совет Муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Муниципального совета от 01.12.2023 № 41–

2023/6 «Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский на  2024  год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

1.1. Изложить приложение 2 к решению «Ведомственная структура расходов бюджета му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Обуховский на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в новой редакции 
согласно Приложению 2 к настоящему решению.

1.2. Изложить приложение 3 к решению «Распределение бюджетных ассигнований бюд-
жета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский на  2024 и  на  плановый период 2025 

и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов клас-
сификации расходов в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему решению.

1.3. Изложить приложение 4 к решению «Распределение бюджетных ассигнований бюд-
жета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский на 2024 год на плановый период 2025 
и 2026 годов по разделам и подразделам классификации расходов в новой редакции соглас-
но приложению 4 к настоящему решению.

2. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнаро-
дования).

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя  муниципального совета В. Ю. Бакулин

Приложение № 2 
к решению МС МО МО Обуховский  

от 15.02.2024 г. № 03-2024/6

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ 
НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

тыс.руб.

Номер Наименование

Ко
д Г

БР
С

Ра
зд

ел
  

по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д р

ас
хо

до
в Сумма Плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 
год

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВ-
СКИЙ

911 11 943,1 12 395,1 12 815,7

1. Общегосударственные вопросы 911 0100 11 943,1 12 395,1 12 815,7
1.1. Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 
Российской Федерации и  муни-
ципального образования

911 0102 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.1.1. Глава муниципального образо-
вания

911 0102 0020100010 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.1.1.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0102 0020100010 100 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.2. Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной власти 
и  представительных органов му-
ниципальных образований

911 0103 9 964,7 10 339,3 10 682,6

1.2.1. Расходы на  осуществление депу-
татской деятельности депутатам, 
осуществляющим свои полномо-
чия на постоянной основе

911 0103 0020300010 1 562,8 1 627,8 1 692,7

1.2.1.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0103 0020300010 100 1 562,8 1 627,8 1 692,7

1.2.2. Компенсационные расходы 
на  осуществление депутатской 
деятельности депутатам, осу-
ществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе

911 0103 0020300020 155,9 194,8 202,6

1.2.2.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0103 0020300020 100 155,9 194,8 202,6

1.2.3. Расходы на содержание централь-
ного аппарата

911 0103 0020400020 8 126,0 8 396,7 8 667,3

1.2.3.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0103 0020400020 100 6 511,5 6 782,2 7 052,8

1.2.3.2. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0103 0020400020 200 1 609,5 1 609,5 1 609,5

1.2.4. Иные бюджетные ассигнования 911 0103 0020400020 800 5,0 5,0 5,0
1.2.5. Расходы по  уплате членских 

взносов на  осуществление дея-
тельности Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 
и содержание его органов

911 0103 0920300440 120,0 120,0 120,0

1.2.5.1. Иные бюджетные ассигнования 911 0103 0920300440 800 120,0 120,0 120,0
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-
НИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ОБУХОВСКИЙ

951 250 776,3 128 974,0 130 468,3

1. Общегосударственные вопросы 951 0100 38 038,4 30 003,1 31 090,4
1.1. Функционирование Правитель-

ства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

951 0104 28 776,2 29 763,5 30 850,4

Номер Наименование

Ко
д Г

БР
С

Ра
зд

ел
  

по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д р

ас
хо

до
в Сумма Плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 
год

1.1.1. Расходы на  исполнение государ-
ственного полномочия по органи-
зации и  осуществлению деятель-
ности по  опеке и  попечительству 
за  счет субвенции из  бюджета 
Санкт-Петербурга

951 0104 00200G0850 3 896,6 4 058,7 4 220,8

1.1.1.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

951 0104 00200G0850 100 3 686,4 3 838,0 3 989,6

1.1.1.2. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0104 00200G0850 200 210,2 220,7 231,2

1.2. Глава местной администрации 
муниципального образования

951 0104 0020500030 1 960,8 2 038,2 2 115,5

1..2.1. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

951 0104 0020500030 100 1 960,8 2 038,2 2 115,5

1.2.1.1. Содержание и  обеспечение дея-
тельности местной администра-
ции по  решению вопросов мест-
ного значения

951 0104 0020600031 22 918,8 23 666,6 24 514,1

1.2.1.2. Расходы на  выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

951 0104 0020600031 100 20 628,8 21 476,6 22 324,1

1.2.1.3. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0104 0020600031 200 2 140,0 2 140,0 2 140,0

1.2.1.4. Иные бюджетные ассигнования 951 0104 0020600031 800 150,0 50,0 50,0
1.3. Резервные фонды 951 0111 30,0 30,0 30,0
1.3.1. Резервный фонд местной адми-

нистрации
951 0111 0700100060 30,0 30,0 30,0

1.3.1.1. Иные бюджетные ассигнования 951 0111 0700100060 800 30,0 30,0 30,0
1.4. Другие общегосударственные 

вопросы
951 0113 209,2 209,6 210,0

1.4.1. Формирование архивных фондов 
органов местного самоуправле-
ния, муниципальных предприя-
тий и учреждений

951 0113 0900100070 200,0 200,0 200,0

1.4.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0113 0900100070 200 200,0 200,0 200,0

1.4.2. Расходы на исполнение государст-
венного полномочия по составле-
нию протоколов об  администра-
тивных правонарушениях за  счет 
субвенции из  бюджета Санкт-Пе-
тербурга

951 0113 09200G0100 9,2 9,6 10,0

1.4.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

2. Национальная безопасность 
и  правоохранительная деятель-
ность

951 0300 25,0 25,0 25,0

2.1. Защита населения и  территории 
от  чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

951 0310 25,0 25,0 25,0

2.1.1. Расходы на  мероприятия по  про-
ведению подготовки и  обучения 
неработающего населения спосо-
бам защиты и действиям в чрез-
вычайных ситуациях

951 0310 2190100090 25,0 25,0 25,0

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0310 2190100090 200 25,0 25,0 25,0

3. Национальная экономика 951 0400 320,0 320,0 320,0
3.1. Общеэкономические вопросы 951 0401 300,0 300,0 300,0
3.1.1. Расходы на участие и финансиро-

вание временного трудоустрой-
ства безработных граждан, ис-
пытывающих трудности в  поиске 
работы

951 0401 5100100100 150,0 150,0 150,0

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0401 5100100100 200 150,0 150,0 150,0

3.1.2. Расходы на участие в организации 
и  финансировании временного 
трудоустройства несовершенно-
летних от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время

951 0401 5100100200 150,0 150,0 150,0

3.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0401 5100100200 200 150,0 150,0 150,0

3.2. Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

951 0412 20,0 20,0 20,0

3.2.1. Расходы на  содействие развитию 
малого бизнеса на территории му-
ниципального образования

951 0412 5450000120 20,0 20,0 20,0

3.2.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0412 5450000120 200 20,0 20,0 20,0

4. Жилищно-коммунальное хозяй-
ство

951 0500 188 870,2 65 301,2 64 930,3

4.1. Благоустройство 951 0503 188 870,2 65 301,2 64 930,3

consultantplus://offline/ref=0B0FA77ED8544AC13833A9FA4CC446CC7C03C0056AF75366B39D15B2D58DC7E33498186695787CBA6D561EOBm6H
consultantplus://offline/ref=0B0FA77ED8544AC13833A9FA4CC446CC7C03C0056AF75366B39D15B2D58DC7E33498186695787CBA6D561EOBm6H
consultantplus://offline/ref=0B0FA77ED8544AC13833A9FA4CC446CC7C03C0056AF75366B39D15B2D58DC7E33498186695787CBA6D561EOBm6H
mailto:info@moobuhovskiy.ru
http://мообуховский.рф/


22

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Номер Наименование
Ко

д Г
БР

С
Ра

зд
ел

  
по

др
аз

де
л

Целевая 
статья

Ви
д р

ас
хо

до
в Сумма Плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 
год

4.1.1. Расходы на  проектирование 
благоустройства, обеспечение 
ремонта покрытий, размещение 
и  содержание элементов бла-
гоустройства, планировочного 
устройства, покрытий, предназ-
наченных для кратковременного 
и  длительного хранения индиви-
дуального автотранспорта на вну-
триквартальных территориях

951 0503 6000000130 13 751,4 20 275,5 20 160,3

4.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 6000000130 200 13 751,4 20 275,5 20 160,3

4.1.2. Расходы на  организацию благо-
устройства территории муници-
пального образования за  счет 
субсидии из  бюджета Санкт-Пе-
тербурга в  рамках выполнения 
мероприятий программы «Петер-
бургские дворы»

951 0503 60000SP001 110 072,1 0 0

4.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 60000SP001 200 110 072,1 0 0

4.1.3. Расходы на  организацию благо-
устройства территории муници-
пального образования за  счет 
местного бюджета в  рамках 
выполнения мероприятий про-
граммы «Петербургские дворы»

951 0503 60000MP001 5 793.4 0 0

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 60000MP001 200 5 793.4 0 0

4.1.4. Расходы на  уборку территорий 
зеленых насаждений общего 
пользования местного значения 
на  территории муниципального 
образования

951 0503 6000000140 10 860,5 10 389,9 10 330,9

4.1.4.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 6000000140 200 10 860,5 10 389,9 10 330,9

4.1.5. Расходы на  осуществление 
работ в  сфере озеленения 
на  территории муниципального 
образования, в  т. ч. организа-
ция работ по  компенсацион-
ному озеленению, создание, 
размещение, переустройство, 
восстановление и  ремонт объ-
ектов зеленых насаждений, 
проведение санитарных рубок 
и  санитарно-оздоровительных 
мероприятий в отношении зеле-
ных насаждений

951 0503 6000000150 21 393,0 15 131,0 15 045,1

4.1.5.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 6000000150 200 15 093,0 13 819,6 13 741,1

4.1.5.2. Иные бюджетные ассигнования 951 0503 6000000150 800 6 300,0 1 311,4 1 304,0
4.1.6. Расходы на  осуществление 

работ в  сфере озеленения 
на  территории муниципального 
образования за  счет субсидии 
из  бюджета Санкт-Петербурга 
в рамках выполнения меропри-
ятий программы «Петербург-
ские дворы»

951 0503 60000SP002 14 062,1 0 0

4.1.6.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 60000SP002 200 14 062,1 0 0

4.1.7. Расходы на осуществление работ 
в  сфере озеленения территории 
муниципального образования 
за счет местного бюджета в рам-
ках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дво-
ры»

951 0503 60000MP002 740,2 0 0

4.1.7.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 60000MP002 200 740,2 0 0

4.1.8. Расходы на  размещение, со-
держание спортивных, детских 
площадок, включая ремонт 
расположенных на  них элемен-
тов благоустройства, времен-
ное размещение содержание, 
включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга 
к  мероприятиям, в  том числе 
культурно-массовым мероприя-
тиям, городского, всероссийско-
го и  международного значения 
на  внутриквартальных терри-
ториях

951 0503 6000000160 12 197,5 19 504,8 19 394,0

4.1.8.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0503 6000000160 200 12 197,5 19 504,8 19 394,0

5. Охрана окружающей среды 951 0600 50,0 50,0 50,0
5.1. Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
951 0605 50,0 50,0 50,0

5.1.1. Расходы на  осуществление 
экологического просвещения, 
а  также организации экологи-
ческого воспитания и  форми-
рованию экологической куль-
туры в  области обращения 
с  твердыми коммунальными 
отходами

951 0605 4310800580 200 50,0 50,0 50,0

5.1.2. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0605 4310800580 200 50,0 50,0 50,0

6. Образование 951 0700 675,0 675,0 675,0
6.1. Профессиональная подготовка, 

переподготовка и  повышение 
квалификации

951 0705 40,0 40,0 40,0

6.1.1. Расходы на  подготовку, пере-
подготовку и повышение квали-
фикации выборных должност-
ных лиц местного самоуправ-
ления, а  также муниципальных 
служащих и  работников муни-
ципальных учреждений

951 0705 4280100180 40,0 40,0 40,0

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0705 4280100180 200 40,0 40,0 40,0

6.2. Другие вопросы в  области обра-
зования

951 0709 635,0 635,0 635,0

6.2.1. Расходы на  проведение меро-
приятий по  военно-патриоти-
ческому воспитанию молодежи 
на  территории муниципального 
образования

951 0709 4310100190 450,0 450,0 450,0

6.2.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310100190 200 450,0 450,0 450,0

Номер Наименование

Ко
д Г

БР
С

Ра
зд

ел
  

по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д р

ас
хо

до
в Сумма Плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 
год

6.2.2. Расходы на  участие в  профилак-
тике терроризма и  экстремизма, 
а  также в  минимизации и  (или) 
ликвидации последствий прояв-
ления терроризма и экстремизма 
на  территории муниципального 
образования

951 0709 4310300520 50,0 50,0 50,0

6.2.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310300520 200 50,0 50,0 50,0

6.2.3. Расходы на  участие в  деятель-
ности по  профилактике правона-
рушений на  территории муници-
пального образования

951 0709 4310400510 36,0 36,0 36,0

6.2.3.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310400510 200 36,0 36,0 36,0

6.2.4. Расходы по участию в реализации 
мер по профилактике детского до-
рожного травматизма на террито-
рии муниципального образования

951 0709 4310500490 40,0 40,0 40,0

6.2.4.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310500490 200 40,0 40,0 40,0

6.2.5. Расходы на участие в деятельнос-
ти по  профилактике наркомании 
на  территории муниципального 
образования

951 0709 4310600540 24,0 24,0 24,0

6.2.5.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310600540 200 24,0 24,0 24,0

6.2.6. Расходы на  организацию ком-
плексных мероприятий по  уча-
стию в  создании условий для 
реализации мер, направленных 
на  укрепление межнациональ-
ного и  межконфессионального 
согласия на  территории муници-
пального образования

951 0709 4310700570 35,0 35,0 35,0

6.2.6.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0709 4310700570 200 35,0 35,0 35,0

7. Культура, кинематография 951 0800 11 750,0 11 750,0 11 750,0
7.1. Культура 951 0801 11 750,0 11 750,0 11 750,0
7.1.1. Расходы на организацию и прове-

дение местных и  участие в  орга-
низации и  проведении городских 
праздничных и  иных зрелищных 
мероприятиях

951 0801 4400100200 3 735,6 3 800,0 3 800,0

7.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0801 4400100200 200 3 735,6 3 800,0 3 800,0

7.1.2. Расходы на  организацию и  про-
ведение досуговых мероприятий 
для жителей, проживающих 
на  территории муниципального 
образования

951 0801 4400200560 8 014,4 7 950,0 7 950,0

7.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 0801 4400200560 200 8 014,4 7 950,0 7 950,0

8. Социальная политика 951 1000 18 720,7 19 499,7 20 277,6
8.1. Пенсионное обеспечение 951 1001 894,0 931,2 968,3
8.1.1. Расходы на  выплату пенсии 

за  выслугу лет лицам, замещав-
шим муниципальные должности 
и  должности муниципальной 
службы

951 1001 5050100220 894,0 931,2 968,3

8.1.1.1. Социальное обеспечение и  иные 
выплаты населению

951 1001 5050100220 300 894,0 931,2 968,3

8.2. Социальное обеспечение насе-
ления

951 1003 785,1 817,8 850,4

8.2.1. Расходы на  предоставление до-
плат к  пенсии лицам, замещав-
шим муниципальные должности 
и  должности муниципальной 
службы

951 1003 5050100230 785,1 817,8 850,4

8.2.1.1. Социальное обеспечение и  иные 
выплаты населению

951 1003 5050100230 300 785,1 817,8 850,4

8.3. Охрана семьи и детства 951 1004 17 041,6 17 750,7 18 458,9
8.3.1. Расходы на исполнение государст-

венного полномочия по  выплате 
денежных средств на содержание 
ребенка в  семье опекуна и  при-
емной семье за  счет субвенции 
из бюджета Санкт-Петербурга

951 1004 51100G0860 10 204,3 10 628,6 11 052,9

8.3.1.1. Социальное обеспечение и  иные 
выплаты населению

951 1004 51100G0860 300 10 204,3 10 628,6 11 052,9

8.3.2. Расходы на исполнение государст-
венного полномочия по  выплате 
денежных средств на  вознаграж-
дение приемным родителям 
за  счет субвенции из  бюджета 
Санкт-Петербурга

951 1004 51100G0870 6 837,3 7 122,1 7 406,0

7.3.2.1. Социальное обеспечение и  иные 
выплаты населению

951 1004 51100G0870 300 6 837,3 7 122,1 7 406,0

9. Физическая культура и спорт 951 1100 350,0 350,0 350,0
9.1. Массовый спорт 951 1102 350,0 350,0 350,0
9.1.1. Расходы на создание условий для 

развития на  территории муници-
пального образования массовой 
физической культуры и спорта

951 1102 4870100240 350,0 350,0 350,0

9.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 1102 4870100240 200 350,0 350,0 350,0

10. Средства массовой информации 951 1200 1 000,0 1 000,0 1 000,0
10.1. Периодическая печать и  изда-

тельства
951 1202 1 000,0 1 000,0 1 000,0

10.1.1. Расходы на  периодические из-
дания, учрежденные предста-
вительными органами местного 
самоуправления

951 1202 4570100250 1 000,0 1 000,0 1 000,0

10.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

951 1202 4570100250 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Итого: 262 719,4 141 369,1 143 284,0

Приложение № 3 
к решению МС МО МО Обуховский  

от 15.02.2024 г. № 03-2024/6
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕФЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

тыс.руб.

Наименование

Ра
зд

ел
, 

 по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д 

 ра
сх

од
ов Сумма Плановый 

период
2024 
год 2025 год 2026 

год
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 49 981,5 42 398,2 43 906,1

Наименование

Ра
зд

ел
, 

 по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д 

 ра
сх

од
ов Сумма Плановый 

период
2024 
год 2025 год 2026 

год
1.1. Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 
Федерации и  муниципального обра-
зования

0102 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.1.1. Глава муниципального образования 0102 0020100010 1 978,4 2 055,8 2 133,1
1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0102 0020100010 100 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.2. Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и  представительных 
органов муниципальных образований

0103 9 964,7 10 339,3 10 682,6

1.2.1. Расходы на  осуществление депу-
татской деятельности депутатам, 
осуществляющим свои полномочия 
на постоянной основе

0103 0020300010 1 562,8 1 627,8 1 692,7

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0103 0020300010 100 1 562,8 1 627,8 1 692,7

1.2.2. Компенсационные расходы на  осу-
ществление депутатской деятельности 
депутатам, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе

0103 0020300020 155,9 194,8 202,6

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0103 0020300020 100 155,9 194,8 202,6

1.2.3. Расходы на  содержание центрального 
аппарата

0103 0020400020 8 126,0 8 396,7 8 667,3

1.2.3.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0103 0020400020 100 6 511,5 6 782,2 7 052,8

1.2.3.2. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0103 0020400020 200 1 609,5 1 609,5 1 609,5

1.2.4. Иные бюджетные ассигнования 0103 0020400020 800 5,0 5,0 5,0
1.2.5. Расходы по  уплате членских взносов 

на осуществление деятельности Сове-
та муниципальных образований Санкт-
Петербурга и содержание его органов

0103 0920300440 120,0 120,0 120,0

1.2.5.1. Иные бюджетные ассигнования 0103 0920300440 800 120,0 120,0 120,0
1.3. Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных ад-
министраций

0104 28 776,2 29 763,5 30 850,4

1.3.1. Расходы на  исполнение государст-
венного полномочия по  организации 
и  осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству за счет суб-
венции из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200G0850 3 896,6 4 058,7 4 220,8

1.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 3 686,4 3 838,0 3 989,6

1.3.2. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0104 00200G0850 200 210,2 220,7 231,2

1.3.3. Глава местной администрации муни-
ципального образования

0104 0020500030 1 960,8 2 038,2 2 115,5

1.3.3.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0104 0020500030 100 1 960,8 2 038,2 2 115,5

1.3.4. Содержание и  обеспечение деятель-
ности местной администрации по  ре-
шению вопросов местного значения

0104 0020600031 22 918,8 23 666,6 24 514,1

1.3.4.1. Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

0104 0020600031 100 20 628,8 21 476,6 22 324,1

1.3.4.2. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0104 0020600031 200 2 140,0 2 140,0 2 140,0

1.3.4.3. Иные бюджетные ассигнования 0104 0020600031 800 150,0 50,0 50,0
1.4. Резервные фонды 0111 30,0 30,0 30,0
1.4.1. Резервный фонд местной админист-

рации
0111 0700100060 30,0 30,0 30,0

1.4.1.1. Иные бюджетные ассигнования 0111 0700100060 800 30,0 30,0 30,0
1.5. Другие общегосударственные вопросы 0113 209,2 209,6 210,0
1.5.1. Формирование архивных фондов 

органов местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и  учре-
ждений

0113 0900100070 200,0 200,0 200,0

1.5.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0113 0900100070 200 200,0 200,0 200,0

1.5.2. Расходы на  исполнение государст-
венного полномочия по  составлению 
протоколов об  административных 
правонарушениях за  счет субвенции 
из бюджета Санкт-Петербурга

0113 09200G0100 9,2 9,6 10,0

1.5.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И  ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

0300 25,0 25,0 25,0

2.1. Защита населения и  территории 
от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, пожарная 
безопасность

0310 25,0 25,0 25,0

2.1.1. Расходы на  мероприятия по  про-
ведению подготовки и  обучения 
неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях

0310 2190100090 25,0 25,0 25,0

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0310 2190100090 200 25,0 25,0 25,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 320,0 320,0 320,0
3.1. Общеэкономические вопросы 0401 300,0 300,0 300,0
3.1.1. Расходы на  участие и  финансирование 

временного трудоустройства безработ-
ных граждан, испытывающих трудно-
сти в поиске работы

0401 5100100100 150,0 150,0 150,0



33

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование
Ра

зд
ел

, 
 по

др
аз

де
л

Целевая 
статья

Ви
д 

 ра
сх

од
ов Сумма Плановый 

период
2024 
год 2025 год 2026 

год
3.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0401 5100100100 200 150,0 150,0 150,0

3.1.2. Расходы на  участие в  организации 
и финансировании временного трудо-
устройства несовершеннолетних от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время

0401 5100100200 150,0 150,0 150,0

3.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0401 5100100200 200 150,0 150,0 150,0

3.2. Другие вопросы в области националь-
ной экономики

0412 5450000120 20,0 20,0 20,0

3.2.1. Расходы на  содействие развитию ма-
лого бизнеса на  территории муници-
пального образования

0412 5450000120 20,0 20,0 20,0

3.2.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0412 5450000120 200 20,0 20,0 20,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО

0500 188 870,2 65 301,2 64 930,3

4.1. Благоустройство 0503 188 870,2 65 301,2 64 930,3
4.1.1. Расходы на  проектирование благо-

устройства, обеспечение ремонта 
покрытий, размещение и содержание 
элементов благоустройства, планиро-
вочного устройства, покрытий, пред-
назначенных для кратковременного 
и длительного хранения индивидуаль-
ного автотранспорта на  внутриквар-
тальных территориях

0503 6000000130 13 751,4 20 275,5 20 160,3

4.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 6000000130 200 13 751,4 20 275,5 20 160,3

4.1.2. Расходы на организацию благоустрой-
ства территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюд-
жета Санкт-Петербурга в  рамках вы-
полнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

0503 60000SP001 110 072,1 0 0

4.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000SP001 200 110 072,1 0 0

4.1.3. Расходы на организацию благоустрой-
ства территории муниципального об-
разования за  счет местного бюджета 
в  рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

0503 60000MP001 5 793.4 0 0

4.1.3.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000MP001 5 793.4 0 0

4.1.4. Расходы на  уборку территорий зеле-
ных насаждений общего пользования 
местного значения на территории му-
ниципального образования

0503 6000000140 10 860,5 10 389,9 10 330,9

4.1.4.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 6000000140 200 10 860,5 10 389,9 10 330,9

4.1.5. Расходы на  осуществление работ 
в сфере озеленения на территории му-
ниципального образования, в т. ч. орга-
низация работ по  компенсационному 
озеленению, создание, размещение, 
переустройство, восстановление и  ре-
монт объектов зеленых насаждений, 
проведение санитарных рубок и сани-
тарно-оздоровительных мероприятий 
в отношении зеленых насаждений

0503 6000000150 21 393,0 15 131,0 15 045,1

4.1.5.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 6000000150 200 15 093,0 13 819,6 13 741,1

4.1.5.2. Иные бюджетные ассигнования 0503 6000000150 800 6 300,0 1 311,4 1 304,0
4.1.6. Расходы на  осуществление работ 

в  сфере озеленения на  территории 
муниципального образования за  счет 
субсидии из бюджета Санкт-Петербур-
га в рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

0503 60000SP002 14 062,1 0 0

4.1.6.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000SP002 200 14 062,1 0 0

4.1.7. Расходы на  осуществление работ 
в сфере озеленения территории муни-
ципального образования за счет мест-
ного бюджета в  рамках выполнения 
мероприятий программы «Петербург-
ские дворы»

0503 60000MP002 740,2 0 0

4.1.7.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 60000MP002 200 740,2 0 0

4.1.8. Расходы на  размещение, содержа-
ние спортивных, детских площадок, 
включая ремонт расположенных 
на  них элементов благоустройства, 
временное размещение содержание, 
включая ремонт, элементов оформле-
ния Санкт-Петербурга к  мероприяти-
ям, в  том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всерос-
сийского и международного значения 
на внутриквартальных территориях

0503 6000000160 12 197,5 19 504,8 19 394,0

4.1.8.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0503 6000000160 200 12 197,5 19 504,8 19 394,0

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 50,0 50,0 50,0
5.1. Другие вопросы в  области охраны 

окружающей среды
0605 50,0 50,0 50,0

5.1.1. Расходы на  осуществление экологи-
ческого просвещения, а  также орга-
низации экологического воспитания 
и формированию экологической куль-
туры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами.

0605 4310800580 50,0 50,0 50,0

5.1.2. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0605 4310800580 200 50,0 50,0 50,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 675,0 675,0 675,0
6.1. Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и  повышение квалифи-
кации

0705 40,0 40,0 40,0

6.1.1. Расходы на  подготовку, переподго-
товку и  повышение квалификации 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, а также муниципаль-
ных служащих и  работников муници-
пальных учреждений

0705 4280100180 40,0 40,0 40,0

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0705 4280100180 200 40,0 40,0 40,0

6.2.. Другие вопросы в  области образова-
ния

0709 635,0 635,0 635,0

6.2.1. Расходы на  проведение мероприятий 
по  военно-патриотическому воспита-
нию молодежи на территории муници-
пального образования

0709 4310100190 450,0 450,0 450,0

Наименование

Ра
зд

ел
, 

 по
др

аз
де

л

Целевая 
статья

Ви
д 

 ра
сх

од
ов Сумма Плановый 

период
2024 
год 2025 год 2026 

год
6.2.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 

обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310100190 200 450,0 450,0 450,0

6.2.2. Расходы на  участие в  профилактике 
терроризма и  экстремизма, а  также 
в  минимизации и  (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма 
и экстремизма на территории муници-
пального образования

0709 4310300520 50,0 50,0 50,0

6.2.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310300520 200 50,0 50,0 50,0

6.2.3. Расходы на  участие в  деятельности 
по  профилактике правонарушений 
на  территории муниципального обра-
зования

0709 4310400510 36,0 36,0 36,0

6.2.3.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310400510 200 36,0 36,0 36,0

6.2.4. Расходы по участию в реализации мер 
по  профилактике детского дорожного 
травматизма на  территории муници-
пального образования

0709 4310500490 40,0 40,0 40,0

6.2.4.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310500490 200 40,0 40,0 40,0

6.2.5. Расходы на  участие в  деятельности 
по  профилактике наркомании на  тер-
ритории муниципального образования

0709 4310600540 24,0 24,0 24,0

6.2.5.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310600540 200 24,0 24,0 24,0

6.2.6. Расходы на организацию комплексных 
мероприятий по  участию в  создании 
условий для реализации мер, направ-
ленных на укрепление межнациональ-
ного и  межконфессионального согла-
сия на  территории муниципального 
образования

0709 4310700570 35,0 35,0 35,0

6.2.6.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0709 4310700570 200 35,0 35,0 35,0

7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 11 750,0 11 750,0 11 750,0
7.1. Культура 0801 11 750,0 11 750,0 11 750,0
7.1.1. Расходы на  организацию и  проведе-

ние местных и участие в организации 
и проведении городских праздничных 
и иных зрелищных мероприятиях

0801 4400100200 3 735,6 3 800,0 3 800,0

7.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0801 4400100200 200 3 735,6 3 800,0 3 800,0

7.1.2. Расходы на организацию и проведение 
досуговых мероприятий для жителей, 
проживающих на территории муници-
пального образования

0801 4400200560 8 014,4 7 950,0 7 950,0

7.1.2.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

0801 4400200560 200 8 014,4 7 950,0 7 950,0

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 18 720,7 19 499,7 20 277,6
8.1. Пенсионное обеспечение 1001 894,0 931,2 968,3
8.1.1. Расходы на выплату пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности и  должности муници-
пальной службы

1001 5050100220 894,0 931,2 968,3

8.1.1.1. Социальное обеспечение и  иные вы-
платы населению

1001 5050100220 300 894,0 931,2 968,3

8.2. Социальное обеспечение населения 1003 785,1 817,8 850,4
8.2.1. Расходы на  предоставление доплат 

к  пенсии лицам, замещавшим муни-
ципальные должности и  должности 
муниципальной службы

1003 5050100230 785,1 817,8 850,4

8.2.1.1. Социальное обеспечение и  иные вы-
платы населению

1003 5050100230 300 785,1 817,8 850,4

8.3. Охрана семьи и детства 1004 17 041,6 17 750,7 18 458,9
8.3.1. Расходы на  исполнение государствен-

ного полномочия по  выплате денеж-
ных средств на  содержание ребенка 
в  семье опекуна и  приемной семье 
за  счет субвенции из  бюджета Санкт-
Петербурга

1004 51100G0860 10 204,3 10 628,6 11 052,9

8.3.1.1. Социальное обеспечение и  иные вы-
платы населению

1004 51100G0860 300 10 204,3 10 628,6 11 052,9

8.3.2. Расходы на  исполнение государствен-
ного полномочия по выплате денежных 
средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции из бюдже-
та Санкт-Петербурга

1004 51100G0870 6 837,3 7 122,1 7 406,0

8.3.2.1. Социальное обеспечение и  иные вы-
платы населению

1004 51100G0870 300 6 837,3 7 122,1 7 406,0

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 350,0 350,0 350,0
9.1. Массовый спорт 1102 350,0 350,0 350,0
9.1.1. Расходы на создание условий для раз-

вития на территории муниципального 
образования массовой физической 
культуры и спорта

1102 4870100240 350,0 350,0 350,0

9.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

1102 4870100240 200 350,0 350,0 350,0

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 000,0 1 000,0 1 000,0
10.1. Периодическая печать и издательства 1202 1 000,0 1 000,0 1 000,0
10.1.1. Расходы на  периодические издания, 

учрежденные представительными 
органами местного самоуправления

1202 4570100250 1 000,0 1 000,0 1 000,0

10.1.1.1. Закупка товаров, работ и  услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

1202 4570100250 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Итого: 262 719,4 141 369,1 143 284,0

Приложение № 4 
к решению МС МО МО Обуховский  

от 15.02.2024 г. № 03-2024/6
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ 

НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 
ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ, КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ

тыс.руб.

Наименование Раз-
дел

Подра-
здел

Сумма Плановый период
2024 год 2025 год 2026 год

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 40 958,5 42 398,2 43 906,1
1.1. Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

01 02 1 978,4 2 055,8 2 133,1

1.2. Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной власти 
и  представительных органов муниципальных 
образований

01 03 9 964,7 10 339,3 10 682,6

1.3. Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных ад-
министраций

01 04 28 776,2 29 763,5 30 850,4

Наименование Раз-
дел

Подра-
здел

Сумма Плановый период
2024 год 2025 год 2026 год

1.4. Резервные фонды 01 11 30,0 30,0 30,0
1.5. Другие общегосударственные вопросы 01 13 209,2 209,6 210,0
2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  ПРАВООХРА-

НИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
03 00 25,0 25,0 25,0

2.1. Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, пожарная безопасность

03 10 25,0 25,0 25,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 320,0 320,0 320,0
3.1. Общеэкономические вопросы 04 01 300,0 300,0 300,0
3.2. Другие вопросы в  области национальной эко-

номики
04 12 20,0 20,0 20,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 188 870,2 65 301,2 64 930,3
4.1. Благоустройство 05 03 188 870,2 65 301,2 64 930,3
5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 50,0 50,0 50,0
5.1. Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды
06 05 50,0 50,0 50,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 675,0 675,0 675,0
6.1. Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации
07 05 40,0 40,0 40,0

6.2. Другие вопросы в области образования 07 09 635,0 635,0 635,0
7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 11 750,0 11 750,0 11 750,0
7.1. Культура 08 01 11 750,0 11 750,0 11 750,0
8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 18 720,7 19 499,7 20 277,6
8.1. Пенсионное обеспечение 10 01 894,0 931,2 968,3
8.2. Социальное обеспечение населения 10 03 785,1 817,8 850,4
8.3. Охрана семьи и детства 10 04 17 041,6 17 750,7 18 458,9
9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 350,0 350,0 350,0
9.1. Массовый спорт 11 02 350,0 350,0 350,0
10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 1 000,0 1 000,0 1 000,0
10.1. Периодическая печать и издательства 12 02 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Итого: 262 719,4 141 369,1 143 284,0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2, тел. (факс) 368-49-45

E-mail: info@ moobuhovskiy.ru Сайт: http://мообуховский.рф

РЕШЕНИЕ № 04-2024/6
«15» февраля 2024 года Принято муниципальным советом

О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений в Устав 
внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Обуховский»  

и о назначении публичных слушаний

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский в соответствие с дей-
ствующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей  10 Закона Санкт-Петербурга от  23.09.2009 № 420–79 «Об  организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге», частью 4 статьи 9 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обухов-
ский, Положением о публичных слушаниях во внутригородском муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский, утвер-
жденном решением МС МО МО Обуховский от 18.05.2021 № 10-2021/6, Муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Обуховский» (Приложение).

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения МС МО МО Обуховский 
«О  внесении изменений в  Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» на 06 марта 
2024 года на 11–00 в помещении зала заседаний МС МО МО Обуховский по адресу: СПб, 2-й 
Рабфаковский переулок, дом 2.

3. Разместить проект решения МС МО МО Обуховский «О внесении изменений в Устав вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Обуховский» на официальном сайте МО МО Обуховский http://
мообуховский.рф до 20.02.2024.

4. Опубликовать проект решения МС МО МО Обуховский «О внесении изменений в Устав 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Обуховский» в  официальном печатном издании муници-
пального образования –  газете «Обуховец» до 20.02.2024.

5. Для обеспечения ознакомления жителей муниципального образования с  проектом 
решения МС МО МО Обуховский «О внесении изменений в Устав внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Обуховский», учета письменных предложений по проекту решения МС МО МО Обухов-
ский «О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский», а  также 
записи жителей МО МО Обуховский на  участие в  публичных слушаниях, создать рабочую 
группу в следующем составе:

– заместитель главы муниципального образования, исполняющего полномочия предсе-
дателя муниципального совета Горецкая Н. В.,

– руководитель структурного подразделения муниципального совета –  начальник
организационно-правового структурного подразделения Тукаева Л. Ф.
6. Рабочей группе обеспечить в помещении приемной МС МО МО Обуховский по адресу: 

СПб, 2-й Рабфаковский переулок, дом 2, по рабочим дням с 10–00 до 17–00 по 05.03.2024 года 
включительно:

– ознакомление жителей муниципального образования с проектом Решения МС МО МО 
Обуховский «О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»;

– учет письменных предложений по проекту решения МС МО МО Обуховский «О внесе-
нии изменений в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»;

– запись жителей МО МО Обуховский на участие в публичных слушаниях.
7. Считать:
– председателем публичных слушаний главу муниципального образования, исполняю-

щего полномочия председателя муниципального совета Бакулина В. Ю.;
– секретарем публичных слушаний заместителя главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя муниципального совета Горецкую Н. В.;
– докладчиком на публичных слушаниях главу муниципального образования, исполня-

ющего полномочия председателя муниципального совета Бакулина В. Ю.
8. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании муниципально-

го совета –  газете «Обуховец» вместе с п. 3.2 ст. 3 «Порядок учета предложений по проекту 
муниципального правового акта, выносимого на  публичные слушания» и  ст.  4 «Порядок 
проведения публичных слушаний» Положения о публичных слушаниях, разместить на офи-
циальном сайте МО МО Обуховский и портале обратной связи до 20.02.2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального об-
разования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета Бакулина В. Ю.

10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опу-
бликования (обнародования).

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя муниципального совета   

В. Ю. Бакулин

http://мообуховский.рф
http://мообуховский.рф


Учредитель: Муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский
Адрес: 192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2.
Издатель: Местная администрация муниципального образования муниципальный округ Обуховский
Адрес: 192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2.
Главный редактор: Егиазарян Т.Н.
Редакционный совет: Могильницкий И.Р., Саракаева Н.В.
Адрес редакции: 192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2. 
Тел./факс: 8 (812) 368-49-45. Эл. почта: info@moobuhovskiy.ru

44

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в 
сфере массовых коммуникаций и охране культурного на-
следия по Северо-Западному федеральному округу. Ре-
гистрационный номер ПИ № ФС2-7643 от 11 июля 2005 г.
Дизайн, компьютерная верстка ООО «Рио»: 195197, 
СПб, ул. Васенко, д. 12, лит. А, пом. 26-Н, комн. 1.
Корректор: Е. Гайдель

Газета «Обуховец» № 2 (303) 16 февраля 2024 г.  
Дата выхода: 16.02.2024 г.
Газета отпечатана  
в ООО «Типографский комплекс «Девиз».  
190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г.  
МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д. 138, 
к. 1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть.  
Заказ № 0710. Тираж 5000 экз. Бесплатно.

0+

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Приложение

к решению МС МО МО Обуховский
от 15.02. 2024 г. № 04-2024/6

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский пер., д. 2, тел. (факс) 368-49-45

E-mail: info@ moobuhovskiy.ru Сайт: http://мообуховский.рф
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
от «_________» 2024 года

О внесении изменений  
в Устав внутригородского  

муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский в  соответствие 
с действующим законодательством, Муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский (Прило-
жение).

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по  Санкт-Петербургу для регистрации в  установленный законом 
срок.

3. В  течении 7 дней после государственной регистрации опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в официальном печатном издании МО МО Обуховский –  газете «Обу-
ховец» и разместить в сети Интернет на официальном сайте МС МО МО Обуховский: http://
мообуховский.рф.

4. В  течение 10 дней со  дня официального опубликования (обнародования) настоящего 
Решения направить в  Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу сведения об источнике и о дате официального опубликования (обна-
родования).

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опу-
бликования.

6. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципаль-
ного образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета 
Бакулина В. Ю.

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя муниципального совета  

В. Ю. Бакулин

Приложение к проекту решения МС МО МО Обуховский
«О внесении изменений в Устав внутригородского

муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»

Изменения
в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Обуховский

Статья 4: в абзаце 3 подпункта 41 пункта 2 слова «санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок 
ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

в абзаце 3 подпункта 41.3 пункта 2 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварий-
ных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, 
удаления аварийных деревьев или их частей».

Статья 26: в пункте 9 словосочетание «руководитель структурного подразделения» заме-
нить словосочетанием «заместитель главы».

Выдержка из «Положения о публичных слушаниях 
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-

Петербурга муниципальный округ Обуховский»
п. 3.2 ст. 3 «Порядок учета предложений по проекту муниципального правового 

акта, выносимого на публичные слушания»
3.2. Порядок учета предложений граждан по  проекту муниципального правового акта, 

по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и допол-
нений в Устав, выносимого на публичные слушания:

3.2.1. Предложения по проекту муниципального правового акта, по проекту Устава, проек-
ту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, выносимого 
на публичные слушания, подаются жителями муниципального образования, обладающими 
избирательным правом, руководителями общественных объединений, зарегистрирован-
ных в соответствии с законодательством или их представителями лично в муниципальный 
совет МО МО Обуховский.

3.2.2. При подаче предложения по  проекту муниципального правового акта, по  проек-
ту Устава, проекту муниципального правового акта о  внесении изменений и  дополнений 
в  Устав, житель муниципального образования предъявляет паспорт или иной документ, 
подтверждающий личность, из которого следует, что он является жителем муниципально-
го образования, руководитель (представитель) общественного объединения предъявляет 
документ, из которого следует, что он является руководителем (представителем) общест-
венного объединения, а также копию свидетельства о государственной регистрации обще-
ственного объединения.

3.2.3. Предложение оформляется с соблюдением следующих требований:
– предложение представляется в письменном виде;
– предложение должно содержать ссылки на законодательство Российской Федерации;
– к предложению прикладывается пояснительная записка, объясняющая необходи-

мость рассмотрения данного предложения.
3.2.4. Заявления и  предложения граждан принимаются в  сроки, указанные в  решении 

(постановлении) о  проведении публичных слушаний, опубликованном (обнародован-
ном) в официальном печатном издании МО МО Обуховский (на официальном сайте МО МО 
Обуховский).

Статья 4. Порядок проведения публичных слушаний
4.1. Глава МО МО Обуховский (или председатель на  публичных слушаниях) открывает 

публичные слушания, оглашает предмет публичных слушаний, информацию о зарегистри-

рованных и переданных в муниципальный совет письменных предложениях по проекту му-
ниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав, заявлениях на участие в публичных слушаниях, 
представляет докладчиков (содокладчиков), определяет регламент проведения публичных 
слушаний.

Затем слово предоставляется докладчикам для выступления по  предмету публичных 
слушаний, а при необходимости иным лицам –  для содоклада.

По окончании выступлений докладчиков (содокладчиков) участники публичных слуша-
ний, вправе задавать вопросы докладчику (содокладчику), высказывать свои коммента-
рии к докладам (содокладам), проекту муниципального правового акта, по проекту Уста-
ва, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. 
Участники публичных слушаний, подавшие предложения по  проекту муниципального 
правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав, вправе давать пояснения по существу поданных пред-
ложений.

Участник публичных слушаний, желающий задать вопрос к докладчику (содокладчику), 
высказать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту муниципального правово-
го акта, дать пояснения по существу поданных предложений по проекту муниципального 
правового акта, заявляет о таком желании поднятием руки после завершения доклада или 
выступления. Слово предоставляется в порядке очередности заявок.

После предоставления слова участник публичных слушаний должен сообщить фамилию, 
имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным лицом.

4.2. По  результатам обсуждения проекта муниципального правового акта, по  проекту 
Устава, проекту муниципального правового акта о  внесении изменений и  дополнений 
в Устав, на основании высказанных мнений, предложений и замечаний оформляются реко-
мендации, которые заносятся в протокол публичных слушаний.

Рекомендации принимаются путем одобрения простым большинством голосов присутст-
вующих на публичных слушаниях.

Данные рекомендации направляются в муниципальный совет и учитываются при рассмо-
трении проекта муниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципально-
го правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

4.3. Во время проведения публичных слушаний секретарем публичных слушаний ведется 
протокол публичных слушаний.

4.4. Протокол публичных слушаний должен содержать:
– дату, место проведения публичных слушаний;
– инициатора проведения публичных слушаний;
– предмет публичных слушаний;
– сведения об  опубликовании (обнародовании) даты, места, времени проведения пу-

бличных слушаний, проекта муниципального правового акта;
– цели проведения публичных слушаний;
– фамилии, инициалы докладчиков (содокладчиков);
– список лиц, выступивших на публичных слушаниях с вопросами, комментариями, по-

яснениями;
– краткую запись выступлений;
– одобренные рекомендации по проекту муниципального правового акта, включая мо-

тивированное обоснование принятых решений.
4.5. Протокол публичных слушаний подписывается главой МО МО Обуховский (или предсе-

дателем на публичных слушаниях) и секретарем публичных слушаний.

ОБЪЯВЛЕНИЕПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ 

Уважаемые жители МО 
МО Обуховский!

27 февраля 2024 года в 15:00 в библиотеке 
имени Соболева по адресу: ул. Бабушкина, 
д. 64 состоится семинар на тему: «Как по-
требителю защитить свои права».

СПИКЕР: представитель Санкт-Петербург-
ского государственного бюджетного учре-
ждения «Центр контроля качества товаров 
(продукции), работ и услуг».

Тезисы семинара:
• Законодательство в сфере защиты прав по-

требителей.
• Ключевые понятия Закона Российской Фе-

дерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 
прав потребителей». Постатейные ком-
ментарии.

• Основные права потребителей.
• Права и обязанности продавцов/изготови-

телей/исполнителей.
• Качество и безопасность товара/услуги.
• Как оформить и  предъявить претензию 

на неудовлетворительное качество про-
дукции/услуги (алгоритм и примеры).

• Об  основных направлениях деятельнос-
ти ЦКК в сфере реализации, обеспечения 
и защиты прав потребителей.

• Ответы на вопросы участников семина-
ра. Индивидуальное консультирование. 
Алгоритм оформления обращений в ЦКК 
на неудовлетворительное качество про-
довольственных товаров (возможно 
оформить письменное обращение в хо-
де семинара).

ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ДОХОДОВ
О полученных в 2023 году доходах необходимо 
отчитаться до 4 мая 2024 года, путем представ-
ления декларации по форме 3-НДФЛ в налоговый 
орган по месту жительства, по почте, по телеком-
муникационным каналам связи либо через «Лич-
ный кабинет налогоплательщика».

Исчисленный в  декларации налог необхо-
димо оплатить не позднее 15 июля 2024 года.

В соответствии с налоговым законодатель-
ством задекларировать свои доходы обязаны 
физические лица:
• получившие доход от продажи недвижимого 

имущества, находившегося в  собственности 
менее минимального срока владения (3 года 
либо 5 лет) и не попадающего под освобожде-
ние от налогообложения, от реализации иму-
щественных прав (переуступка права требо-
вания);

• получившие в дар от физических лиц, не явля-
ющихся близкими родственниками, недвижи-
мое имущество, транспортные средства, акции, 
доли, паи;

• получившие вознаграждение от  физических 
лиц и организаций, не являющихся налоговы-
ми агентами, на основе заключенных договоров 
и договоров гражданско-правового характера, 
включая доходы по договорам имущественно-
го найма или договорам аренды любого иму-
щества;

• получившие выигрыши от  операторов лоте-
рей, распространителей, организаторов азарт-
ных игр, проводимых в букмекерской конторе 
и тотализаторе –  в сумме до 15 тыс. руб., а так-
же от организаторов азартных игр, не относя-
щихся к букмекерским конторам и тотализа-
торам;

• получившие доходы от источников, находящих-
ся за пределами Российской Федерации.

Отсутствует обязанность по представлению 
декларации по форме 3-НДФЛ в отношении по-
лученных в 2023 году:
• доходов от продажи жилья (жилых домов, квар-

тир, комнат, включая приватизированные жи-
лые помещения, садовых домов, земельных 
участков (долей в них), находившегося в собст-
венности менее минимального срока владения 
(3/5 лет), если стоимость каждого такого объ-
екта или совокупность доходов от продажи не-
скольких объектов не превышает 1 млн руб.;

• доходов от продажи иного недвижимого иму-
щества (к примеру, гаража, садового дома, ма-
шиноместа и т. д.) со сроком нахождения в соб-
ственности менее установленного предельно-
го срока (3/5 лет), если стоимость каждого тако-
го объекта или совокупность доходов от прода-
жи нескольких объектов не превышает 250 тыс. 
руб.;

• доходов от продажи иного имущества (к при-
меру, автомобиля, мотоцикла и т. д.) со сроком 
нахождения в собственности менее 3 лет, если 
стоимость каждого такого объекта или совокуп-
ность доходов от продажи нескольких объектов 
не превышает 250 тыс. руб.;

• доходов, с которых организацией не удержан 
(полностью или частично) НДФЛ. Уплата нало-
га с таких доходов производится на основании 
налогового уведомления, выставляемого нало-
говым органом;

• доходов в виде процентов по вкладам в бан-
ках. Уплата налога с таких доходов произво-
дится на основании уведомления налогово-
го органа.

От представления декларации за 2023 год 
и  обложения НДФЛ освобождаются доходы 
семей с  двумя и  более детьми, полученные 
от продажи в 2023 году жилья (комнаты, квар-
тиры, жилого дома) независимо от срока нахо-
ждения такого жилья в их собственности. Та-
кой порядок применяется при соблюдении ря-
да условий:
• возраст детей налогоплательщика –  до 18 лет 

(или до 24 лет в случае обучения ребенка на оч-
ной форме обучения);

• кадастровая стоимость проданного жилого по-
мещения не превышает 50 млн рублей;

• налогоплательщику (членам его семьи) на да-
ту отчуждения проданного жилья не принад-
лежит в совокупности более 50 % в праве соб-
ственности на иное жилое помещение с об-
щей площадью, превышающей общую пло-
щадь купленного взамен старого жилого по-
мещения;

• до 30  апреля 2022  года налогоплательщиком 
(членами его семьи) приобретено в собствен-
ность другое жилье (при долевом строительст-
ве –  оплачена полная стоимость приобретаемо-
го жилого помещения по договору);

• общая площадь приобретенного жилого по-
мещения превышает по площади (или по када-
стровой стоимости) проданное жилье.

Дополнительную информацию о  поряд-
ке декларирования можно получить на  сай-
те www.nalog.gov.ru По возникшим вопросам 
следует обращаться по телефону Единого кон-
такт-центра ФНС России: 8-800-222-2222 (зво-
нок бесплатный).

Прокуратура  Невского  района 
Санкт-Петербурга

http://мообуховский.рф
http://мообуховский.рф

